[250] Κατηχητικὸς εἰς τὸ ἄγιον πᾶσχα.

Εἰ τις εὐσεβὴς καὶ φιλόθεος, ἀπολαύει τῆς καλῆς ταύτης πανηγύρεως· εἰ τις βούλος εὐγνώμων, εἰσελθὲν χαίρων εἰς τὴν χαρὰν τοῦ Κυρίου αὐτοῦ· εἰ τις ἔκαμε νηστειῶν, ἀπολαβέτω νῦν τὸ θανάριον· εἰ τις ἀπὸ πρώτης ὥρας ἐργάσατο, δεχέσθω σήμερον τὸ δικαίον βραβῆμα· εἰ τις μετὰ τὴν τρίτην ἤλθεν, εὐχαριστῶν ἐορτάσῃ· εἰ τις μετὰ τὴν ἕκτην ἔφθασε, μηδὲν ἀμφιβαλλέτω, καὶ γὰρ οὐδὲν ζημιούται· εἰ τις ὑστέρησεν εἰς τὴν ἐνάτην, προσελθὲν μηδὲν ἐνομιάζει· εἰ τις εἰς ἰσθμὴν ἔφθασε τὴν ἑνδεκάτην, μὴ φοβηθῇ τὴν βραδυτήτα. Φιλόθεμος γὰρ ὢν ὁ ἀεσπότης δεχεται τὸν ἔρχατον, καθάπερ καὶ τὸν πρῶτον· ἀναπαύει τὸν τῆς ἑνδεκάτης,

ὡς τὸν ἐργασάμενον ἀπὸ τῆς πρώτης· καὶ τὸν ὑστέρῳ ἔλεει, καὶ τὸν πρῶτον θεραπεύει· κακῆν βίβωσεν, καὶ τούτω χαρίζεται. Καὶ τὴν πρῶτην τιμᾶ, καὶ τὴν πρῶτην ἐπιταίει. Οὐκ οὐκ εἰσελθῆτε πάντες εἰς τὴν χαρὰν τοῦ Κυρίου ἡμῶν, καὶ πρῶτος καὶ δεύτερος τὸν μισθὸν ἐκλάβετε, πλοῖστοι καὶ πίνυτες μετὰ ἀλλήλων χορεύσατε, ἔγκρατεῖς καὶ βῆθμοι τὴν ἡμέραν τιμᾶσθε, νηστῆσαντες καὶ μὴ νηστῆσαντες εὐφρανθήτε σήμερον. Ἐράπειά γεμίτε, τρυφάσατε πάντες· ὁ μέσος ποιῆσθε, οἱ δὲ ἐξῆλοι παιῶν. Πάντες ἀπολαύσατε τοῦ κλεῖτου τῆς χρηστότητος. Μηδεὶς θρηνητῶς πένθει· ἐρᾶν γὰρ ἡ κοινὴ βασιλεία· μηδεὶς ὀδυρόσθω τὰ πταίσματα· οὐ-

gratiam, quam dedi tibi: vas enim indignum unguentum caeleste ferre nequit. Quid porro dicam de Juda? Petrus qui clavem regni caelorum accepit, Regem glorie videns crucifixum, alectis clavibus aufugit: et latro qui hominum fores aperiebat, ipse claves paradisi rapuit. Petrus qui dixit, *Si oportuerit me mori tecum, non te negabo* (Matth. 26. 35), ter negavit; et latro qui non voce promiserat, sed re cum ipsa resurrectione moriebatur, dicebat: *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum*. Latro principatus et potestates non retinuit; et Petrus puellae minas non tulit. Latro clamabat, *Domine*; et Petrus, *Non novi hunc hominem*, quem paulo ante Filium Dei vocabat. Petrus qui supra mare ambulavit, eum qui pedibus humidam naturam calcabat, negavit; et latro qui supra dorsa maris non ambulaverat, sed divitum fores alierat, clamabat, *Domine*. Filii Zebedaei dicebant, *Possumus bibere calicem, quem bibiturus es* (Matth. 20. 22); hic jam calix aderat, at illi calicis tempore fugerunt: latro autem ex manu filiorum Zebedaei calicem salutaris rapuit, dicens: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini innocabo* (Psal. 115. 4). Thomas, incomprehensibilis mysterii curiosus indagator, condiscipulus dicebat: *Eumus et nos, ut moriamur cum illo* (Joan. 11. 16); et cum illum crucifixum vidit, aufugit. Crucifixum videt, et fugit; suscitatum videt, et dubitat, dicens: *Nisi misero digitum meum in fixuram clavorum, et manum meam in latus ejus, non credam* (Ibid. 20. 25). At benignus Deus, qui propter unam orem profectus est, haec unam orem non negligit; sed illam humeris imponit, et ait: *Infer manum tuam huc, et mitte in latus meum*. Lanceam militis sustinuit, et dexteram apostolicam non feram? Sed, o bonorum latro et raptor (te enim alloquitur), furari didicisti, credere non didicisti: non fuisti discipulus, et quomodo Creatorem vocas dicendo: *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum*? Recte loquutus es, pie credidisti. Cum perquam saepe furatus es, divitum plerumque thesauros aperuisti, et talenta nunquam margaritam invenisti, qualis Christus erat. Apostolus non fuisti, non audisti legislatorem dicentem: Videbitis vitam

vestram pendentem (Deut. 28. 66); et quomodo ex ligno vitam excepisti? Non audisti Isaiam dicentem: Livore passionis ejus, hominum vitia medellam accipiunt (Isai. 53. 5); et quomodo vitia medellam invenisti? Etiam, inquit latro, orbem totum video concussum et trementem, et orbis Dominum in liguo pendentem agnosco. Nisi enim hic universorum Creator esset, sol illum videns nudum, ex reverentia non occultasset radios suos nec Dei inimicos obtenebrasset. Nisi esset hic Conditor caeli et terrae: caelum, ubi ipsum vidit crucifixum, tenebras ut sacrum non induisset. Nisi esset hic universa terrae Dominus, non illa sanguinem ex latere ejus excipiens, a fundamentis commota fuisset. Nisi esset hic mortis et vitae Dominus, mors ad illum accedens non prostrata fuisset, nec monumenta sanctorum aperta fuissent. Nisi esset hic templi Dominus, templum, ubi vidit illum crucifixum, non vejum suum scidisset. Nisi hic esset, is, qui non vult mortem peccatorum, non causam peccatorum peccando egisset dicens: *Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt* (Luc. 23. 34). Hujus quippe mors omnia capitavit. Descendit enim ad inferos, et cum omnibus istinc ascendit. Idcirco exclamo: *Domine, memento mei*. Non quasi servum rogo. Memento mei, cum bene tibi fuerit; sed, *Memento mei, cum veneris in regnum tuum*. Et quid ad illum Dominus? *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso*. Dicant illi tam accurati indagatores incomprehensibilis generationis, quomodo dixit latroni, *Hodie mecum eris in paradiso* (Luc. 23. 43)? Hoc primum interpretentur, et tunc inenarrabilem ejus partum aggredientur, quem propheticæ quidem clamat, *Generationem ejus quis enarrabit? quia solitius de terra vita ejus* (Isai. 53. 8). Hanc fidem Patres dilataverunt, sic incomprehensibilem gloria affecterant, credentes, non curiose scrutantes. *Hodie mecum eris in paradiso*. Dictum, et factum fuit. Verum, o benigno Domine, omnes justi extra paradysum sunt, et latronem in paradysum inducis? Etiam, latronem primum in paradysum induco, et nunquam suadeam, nec non venisse vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam. Ipsi Christo gloria in saecula saeculorum. Amen.

MONITUM

mulatum, Christi vere agni pro salute mundi immolati figuram fuisse; verum hic quisquis sit anonymus, vel minima quaeque in Exodo recensita, ad Christum mactatum, vel ad Paschæ celebrationem refert, qualis apud Christianos persolvitur: et hæc ad *ϕυλακην* usque indagare nititur, saepeque jam dicta repetit, nec sine fastidio legentis. Septimus autem sermo totus circa diem celebrationis Paschatis, et circa paschalem cyclum versatur. Hanc rem unice tractant sex primæ orationes. De septima vero, quæ tota est in ordinando cyclo paschali, quæque de die Paschatis singulis annis constituendo pluribus disputat, in fronte illius infra agemus.

SERMO CATECHETICUS IN SANCTUM PASCHA.

Si quis pius et religiosus, is fruat hanc sancta celebrata: si quis servus probus, intret letus in gaudium Domini sui: si quis jejuniando laboravit, nunc accipiat denarium: si quis a prima hora operatus est, accipiat hodie id quod justus est: si quis post tertiam venit, gratias agens festum celebret: si quis post sextam horam accessit, ne dubitet; nihil enim perdet: si quis tardavit usque ad nonam, accedat sine ulla dubitatione: si quis undecima tantum hora venit, de ob tarditatem metuat. Cum enim Do-

minus liberalis sit, ita postremum accipit, ut primum: sic in requiem admittit eum, qui undecima, ut eum, qui a prima hora operatus est: postremum miseratur, et primum curat; illi dat, hic largitur; et peractum opus honore, et propositum laude afficit. Igitur intrate omnes in gaudium Domini nostri, et primi et secundi mercedem recipite, divites et pauperes simul choreas agite; temperantes et segnes diem honore afficite; qui jejunastis, et qui non jejunastis, hodie letamini. Mensa cibus referta est, ut

omnes fruamini: vitulus grandis est, nemo esuriens exeat. Fruamini omnes benignitatis divitiis. Nemo legeat ob paupertatem; prorsus enim regnum commune: nemo lapsus stans defleat; nam ex sepulchro orta est vita: nullus mortem timeat; liberavit quippe nos mors Servatoris; a morte captus mortem extinxit; infernum castigavit, qui in infernum descendit; amarum reddidit eum, cum gustasset de carne ipsius: idque olim clamans dixit Isaias: *Infernus amarus factus est (Isai. 19. 9)*. Cum tibi occurrit infra posito, amarus factus est; nam sublatus est: amarus

factus et illusus est. Corpus accepit, et Deum apprehendit: accepit terram, et caelum invenit: accepit id quod videbat, et incidit in id quod non videbat. *Ubi est, mors, stimulus tuus? ubi, inferne, victoria tua (1. Cor. 15. 55)?* Christus surrexit, et tu deiceris: Christus surrexit, et damnos lapsi sum: surrexit Christus et gaudens angeli: surrexit Christus et oculus mortuus manens in sepulchro. Christus enim resurgens ex mortuis, primitiis dormientium factus est: ipsi gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

IN PASCHA. I.

Pascha terrenum celebrant Judaei, qui caeleste Pascha negarunt: nos vero qui caeleste Pascha celebramus, terrenum exsuperavimus. Et quod illi Pascha perficiunt, salutis primogenitorum, qui apud Judaeos erant, symbolum fuit, quando cum Aegyptiorum primogenitis Judaeorum primogenita non perierunt, quae per sanguinem paschalis victimae symbolice servata sunt: Pascha vero a nobis celebratum salutis universorum hominum causa est, incipiendo a primo homine, qui in omnibus servatur et vivificatur. Partes autem perfectorum, et temporanea illa, aeternorum imagines et typi, prius excogitata fuerant, ut veritatem nunc orientem adumbrarent: veritate autem praesente, typus temporis cedat oportet; ut adveniente rege, nullus, rege vivente relicto, ejus imaginem adorare dignatur. Hinc vero palam est quantum typus cedat veritati, quod typus brevem celebret vitam Judaeorum primogenitorum, veritas autem perpetuam hominum omnium vitam. Neque enim magnum est mortem ad breve tempus effugere eum, qui paulo post moriturus est, sed magnum utique est mortem omnino effugere; quod nobis contingit, quibus Pascha immolatus est Christus. Ipsum festi nomen magnum praefert excellentiam, si secundum rei veritatem explicetur. Pascha enim transitum significat, quod Hebraeorum domos pertransierit exterminator ille, qui primogenita percutebat. Transitus porro exterminatoris apud nos verus est, quia nos intactos pertransit, ad vitam aeternam a Christo suscitatos. Sic totum Pascha argumentum speculari spiritualiter oportet, et apostolicis enarrationibus credere. Fidelis porro desiderat totam figuram rationem intelligere, quomodo nempe se habeat erga veritatem, atque, ut ita dicam, spiritualia sua per illa olim corporum speculari; ut legalia omnia ab se secundum Christum mente percipiantur, et per spiritualia clarius corporalia intelligantur, et invisibilia visibilibus quasi depicta appareant. Igitur Deus decimum plagam Aegyptiis inflicturus (erat autem illa mors primogenitorum), Moysi dixit: *Mensis hic vobis erit initium mensium (Exod. 12. 2)*; primus est vobis in mensibus anni. Ac deinceps praecipit sacrificium Paschatis, et sanguinis unctionem in januis; atque ex hac unctione primogenitorum salutem pollicetur est. Quid sibi vult illud, si statim ad veritatis speculationem referatur, quod tempus illud anni initium designatur, quod pascha fiebat ac primogenitorum salus? Quia nobis etiam veri Paschalis sacrificium est initium vitae aeternae. Annus quippe est saeculi symbolum, quia circulum decurrens in seipsum semper revolvitur, et in uullo quiescit fine. Atque pater futuri saeculi oblatus est Christus pro nobis in sacrificium, ac priorem vitam nostram quasi nullius temporis faciens, alterius vitae principium dat nobis per lavacrum regenerationis, secundum similitudinem mortis et resurrectionis suae. Itaque quisquis Pascha novit propter se immolatum, hoc sibi vitae principium supponat, a quo immolatus pro ipso est Christus. Tunc autem pro ipso immolatur, quando gratiam agnoscit, et vitam per istud sacrificium partem intelligit. His prorsus cognitis, novae vitae initium accipere satagat, neque ad veterem vitam ultra recurat, cujus finis

advenit. Nam, *Qui mortui sumus peccato, inquit, quomodo adhuc vivemus in illo (Rom. 6. 2)*? Principium ergo anni tale symbolum habet. Decima autem die mensis jubet singulas domos singulis agnos sumere, et tot esse in domo qui comedat, ut totum comedant, et nihil supersit: itemque ut agnus immolatur decima quarta die ad vesperam. Igitur quinque diebus simul est victima immolata cum iis, qui per illam servandi sunt; finita autem quinta die bestia immolata, mors pertransit: qui vero servatur, perpetua luce fruatur, noctu lucente luna, et sole lutam excipiente: hoc enim ita fit in decima quarta et plena luna. Haec vero quinque temporis spatia totum mundi tempus demerant in quinque partes distributum: ab Adam nempe usque ad Noe, a Noe usque ad Abraham, ab Abraham usque ad Moysen, a Moysen usque ad Christum, quinta pars a Christi adventu. Quo tempore cuivis homini proposita erat salus per beatum illud sacrificium; sed nondum perlebatur. In quinto autem temporis spatio verum Pascha immolabatur, et qui per illud salutem consequeretur primogenitus homo, in perpetuam lucem exibat (*Math. 20. 1. sqq.*). Quod vero non in ipsa vespera, sed ad vesperam Pascha immolaretur, significabat non in ipso fine praesentia saeculi, sed ad finem passurum esse Christum. Tempus ita divisum exhibuit parabola, quae in partes quinque diem distribuit, et vocatos esse dicit ad vineam, id est, ad justitiae vocationem, alios circa primam horam, alios circa tertiam, alios circa sextam, alios circa nonam, postremos circa undecimam. Erant enim haec diverse vocationes, et diversae justificationes; alia tempore Adami, alia tempore Noe, alia tempore Abrahami, alia tempore Moysi; postrema et perfectissima in adventu Christi, quando merces operum redditur primo iis, qui postremi erant secundum Servatoris parabolam: quia nos primi in baptisate regenerationem accipimus, quibus immolatus est Christus, quo tempore resurrexit, et Spiritum sanctum nobis ad renovationem insufflavit. Haec itaque quarta decima est mystice considerata, et tale est sacrificii symbolum, et vox illa lucida atque dies quae sacrificium excipit. Quod autem victima tota in singulis adibus comederetur, neque carnes foras efferrentur, id significat unam tantum esse domum salutem in Christo habentem, nempe Ecclesiam per totum orbem diffusam, quae olim aliena a Deo erat, nunc autem sola ad Deum proprie pertinet, qui suscepit eos qui a Domino Jesu missi erant; quemadmodum domus illius Rahab olim meretricis, quae exploratores a Jesu missos exceperit, Jericho devastata, servata sola fuit. Itaque etsi plures sint Hebraeorum domus, unius tantum vim habent, et diversae per urbes et vicus Ecclesiae, quae plures numero sunt, una sunt Ecclesia. Unus enim in illis Christus ubique est, perfectus ipse et indivisus. Ideo perfecta erit in singulis adibus victima, nec ad diversas dividebatur. Dicit enim Paulus nos omnes unum esse in Christo, quia *Unus Dominus est, et una fides (Ephes. 4. 5)*. Unionem ergo illam victimae indivisibilem lex in Christo fore necessario prefigurabat, necnon Ecclesiae unitatem. In Christo utique et in sacrificio Christi salutem habemus; et